

# ANYKŠTA

<http://www.anyksta.lt>

LAIKRAŠTIS ANYKŠČIŲ KRAŠTO VISUOMENEI 88/9778

**„Anykštuko“  
patalpose bus  
kita parduotuvė**

**2 psl.**

**Savivaldybė  
kelius stebės  
realiu laiku**

**2 psl.**

**Savivaldybės delegacijos turi  
atsiskaityti žmonėms**



Eugenijus ANDRIEJASKAS, AB „Anykščių kvarcas“ generalinis direktorius: „Turi būti pagrįsta, ko važiuojama ir kas padaryta.“

**3 psl.**

**Išdalyti  
„Verslo žiburiai“**

**8 psl.**

## šiuipinys

**Eglė.** Anykščių rajono savivaldybės Architektūros ir urbanistikos skyriaus vedėja Daiva Gasiūnienė „Anykštai“ sakė, kad šią savaitę komunalininkai iš Andrioniškio seniūnijos į Anykščius atgabens kalėdinę eglę. Eglę puošti numatyta lapkričio 23–27 dienomis.

**Reforma.** Nuo lapkričio įsigaliojo nauja Aplinkos apsaugos departamento struktūra. Suformuotos 5 regioninės valdybos: Vilniaus, Kauno, Panevėžio, Šiaulių ir Klaipėdos, kuriose yra 17 aplinkos apsaugos skyrių. Kaip „Anykštą“ informavo Aplinkos apsaugos departamentas, po pokyčių sukuriamas Panevėžio aplinkos apsaugos skyrius, kuris apima Panevėžio miestą ir rajoną bei Anykščių rajono teritorijas. Dėl struktūros pakeitimo pareigūnų darbo vietos nesikeičia ir darbuotojų etatų skaičius nesumažėja.

**Vartai.** Anykščių rajono savivaldybės administracija iš K. Labučio įmonės užsisakė trejus segmentinius garažo vartus. Šiuos vartus įmonė sumontuos J. Biliūno gatvėje 19-ojo pastačio kiemo garažuose. Už vartus sumokėti kiek daugiau nei 5 tūkst. eurų.

**Planai.** Anykščių rajono savivaldybė 2024 metų biudžete planuoja numatyti lėšas projektuoti kolumbariumui senųjų Anykščių miesto kapinių teritorijoje.

**Dovana.** Anykščių socialinės globos namų Svėdasų padalinio gyventojai numezgė 30 porų kojinių kūdikiams, kurios perduotos Utenos ligoninės akušerijos-ginekologijos skyriui.

## Bibliotekos direktoriaus laukia nemalonus darbas

Anykščių rajono savivaldybės L. ir S. Didžiulių viešosios bibliotekos laikinajam direktoriui Romui Kutkai paskutinėmis darbo savaitėmis gali tekti iš pareigų atleisti naujai įsteigto Kultūros vadybos ir personalo valdymo skyriaus vedėją Justę Jablonskienę.

Įsteigdamas naująjį skyrių, bibliotekos direktorius viršijo savo kompetencijų ribas.



Anykščių rajono mero Kęstučio Tubio teigimu, laikinai paliktas dirbti Anykščių rajono savivaldybės L. ir S. Didžiulių viešosios bibliotekos direktoriumi, Romas Kutka pats turės ištaisyti savo klaidas.

Vidmantas ŠMIGELSKAS  
[vidmantas.s@anyksta.lt](mailto:vidmantas.s@anyksta.lt)



Laikinasis Anykščių rajono savivaldybės viešosios bibliotekos direktorius Romas Kutka įsteigė naują skyrių, kurio išlaikymui nuo gegužės skirta beveik 30 tūkst. eurų.

**3 psl.**

**Oh!** dienos **aušra** tavo miesto centras  
Aušros g. 21  
Utena

Tik lapkričio 17–19 d.

Nuolaidos  
iki **-50%**

Daugiau informacijos  
[www.pcausra.lt](http://www.pcausra.lt)

## Veiklios kurklietės susibūrė į „Linksmųjų bobelių klubą“ Aistė DAGYTĖ

„Linksmųjų bobelių klubas“ – tai Aldona Katininė, Staselė (Stanislava) Mačionienė, Danutė Simonavičienė, Alfa (Anfisija) Kanapeckienė ir Giedrė Steponėnienė.

Penkios kaimynės ir draugės linksmina bendruomenę įvairiuose renginiuose.



Kurklietės prie savo gamintų dekoracijų.

**4 psl.**



## „Anykštuko“ patalpose bus kita parduotuvė

Gintarės ir Mariaus Šimulionių valdyta maisto prekių parduotuvė „Anykštukas“ turės naujus šeimninkus.

Vakar, lapkričio 13-ąją, parduotuvė baigė veiklą, tačiau joje įsikursiantys nuomininkai ketina išlaikyti tą patį veiklos profilį.



Dešimtmetį veikusios parduotuvės „Anykštukas“ patalpas jo savininkai išnuomojo kitiems prekybininkams.

„Anykštai“ G. Šimulionienė sakė, kad parduotuvės atsisako dėl kelių priežasčių: ir todėl, kad šis verslas nebedžiugina, ir dėl valdžios politikos, ir dėl nelygių verslo sąlygų.

„Verslą reikia parduoti tada, kai dar sekasi, o ne kai bankrutuojai. Seniai galvojome, kad parduotuvė mums bus tik tarpinė stotelė. Bent pastaruosius dvejus metus valstybės politika yra nepalanki smulkiajam verslui ir verslo santykiai nelygūs. Prekybos centruose dalis prekių parduodamos žemesnėmis kainomis, nei mes jas gauname iš tiekėjų. „Anykštukas“ buvo mūsų papildoma veikla. Pagrindinė – nekilnojamas turtas“, – kalbėjo parduotuvės savininkė.

„Anykštuke“ pardavėjomis dirbo abiejų Šimulionių mamoms, jos dabar traukiasi iš darbo rinkos. Pasak G. Šimulionienės, mamų išėjimas iš darbo taip pat buvo viena priežasčių

Vidmantas ŠMIGELSKAS  
vidmantas.s@anyksta.lt

uždaryti parduotuvę.

Būsimieji „Anykštuko“ nuomininkai Anykščiuose valdo drabužių parduotuves ir prekyba maisto produktais jiems bus nauja veikla.

G. ir M. Šimulioniai parduotuvę Anykščiuose įkūrė prieš dešimtmetį. Prie parduotuvės pastato vėliau pristatytas dar vienas statinys, kuris nuomojamas grožio paslaugas teikiantiems asmenims. Pradinį verslo kapitalą pora užsidirbo užsienyje.

„Anykštukas“ atidarytas šiek tiek vėliau, negu „Norfos“ prekybos centras. M. Šimulionis prieš dešimtmetį „Anykštai“ sakė, kad prekybos centro kaimynystės nesibaimina, atvirkščiai – viliasi išnaudoti žmonių srautus.

Paslaugos teikėją savivaldybė pasirinko projekto konkurso būdu. Laimėtojas yra geografinių informacinių sistemų (GIS) lyderis Baltijos šalyse.

Skaitmeninio sprendimo bandomosios versijos paslaugos sukūrimas bus finansuojamas Mokslo, inovacijų ir technologijų agentūros kartu su Ekonomikos ir inovacijų ministerija paskelbtos finansavimo programos „GovTech“ lėšomis.

-ANYKŠTA

## Savivaldybė kelius stebės realiu laiku

Anykščių rajono savivaldybės administracija su UAB „Hnit –Baltic“ pasirašė 42 tūkst. eurų vertės sutartį dėl skaitmeninio sprendimo bandomosios versijos paslaugos.

Šis sprendimas padės realiu laiku stebėti situaciją Anykščių rajono vietinės reikšmės keliuose.

Kaip skelbiama, skaitmeninio sprendimo bandomoji versija perkama ieškant inovatyviausio sprendimo, kaip realiu metu stebėti ir prognozuoti kelių būklę ir apie tai išpėti kelių naudotojus.

Kaip rašoma Anykščių rajono savivaldybės administracijos

Investicijų ir projektų valdymo skyriaus vedėjos Monikos Kondratavičiūtės parengtoje techninėje specifikacijoje, šiuo metu savivaldybė yra atsakinga už 1 tūkst. 649 km vietinės reikšmės kelių. Problemų savivaldybei kelia sunkiasvorės transporto

priemonės, gadindamos kelius, juos stipriai apgadina vasaros liūčių metu virstantys medžiai.

„Komunikacija tarp viešojo, privataus sektorių ir kelių naudotojų yra fragmentiška, verslui nepatogu rasti informaciją, kurie keliai rajone yra uždaryti ir ribojami, o gyventojai neturi greito ir patikimo būdo užfiksuoti savo pastabų dėl kelių būklės“, – apie tai, kodėl reikalinga bandomoji skaitmeninio sprendimo versija, nurodo M. Kondratavičiūtė.

## Profesoriui svarbiausia buvo savos šaknys

Gruodžio 9-ąją sueis treji metai, kai netekome Anykščių rajono garbės piliečio, Anykščių krašto praeities tyrėjo, mokslininko prof. dr. Osvaldo Janonio.

Ta proga Anykščių L. ir S. Didžiulių viešosios bibliotekos Krašto dokumentų ir kraštotyros skyriaus vedėja Audronė Berezauskienė su „Anykštos“ skaitytojais pasidalijo informacija apie žymųjį profesorių.

Prof. dr. O. Janonis, išitraukęs į anykštėnų kraštotyrininkų veiklą, įnešė daug idėjų, inicijavo ne vieną unikalų kultūros projektą, parengė beveik dvi dešimtis knygų, skirtų gimtojo Anykščių krašto, o ypač Surdegio, kuriame prabėgo jo vaikystė, praeičiai atskleisti. Anykštėnas mokslininkas buvo bibliografijos metodologijos autorius.

Prof. dr. O. Janonis gimė 1948 metais, lapkričio 25 dieną Netikiškių kaime. 1966–1970-aisiais studijavo Vilniaus universiteto Istorijos ir filologijos

fakultete bibliotekininkystę ir bibliografiją, įgijo mokslinio bibliotekininko bibliografo išsilavinimą. 1971 metais jis buvo pakviestas dirbti vyresniuoju dėstytoju Vilniaus universiteto Kauno vakariniame fakultete.

Baigęs akademinę veiklą, prof. dr. O. Janonis atsidavė moksliniam kraštotyros darbui. 2012 metais, tyrinėdamas Anykščių krašto praeitį, mokslininkas atkreipė dėmesį į Anykščių Šv. Aleksandro Neviškio cerkvės archyvą ir senąsias stačiatikių knygas. Mokslininkas tyrinėjo ir Anykščių

cerkvėje saugomas senąsias liturgines knygas, išleido septynias knygas apie Surdegį.

Už nuopelnus kultūrai ir mokslinę veiklą prof. dr. O. Janoniui įteikta Vaclovo Biržiškos premija, Kultūros ministerijos premija. Jam skirta Anykščių rajono Teresės Mikeliūnaitės kultūros premija, o 2019-aisiais suteiktas Anykščių rajono Garbės piliečio vardas.

75-osioms profesoriaus gimimo metinėms paminėti Anykščių L. ir S. Didžiulių viešojoje bibliotekoje parengta knygų ir periodinių leidinių paroda „Lietuvos bibliografas ir Anykščių krašto praeities tyrėjas“. Paroda veiks iki gruodžio 31 dienos.

Visas bibliotekininkės A. Berezauskienės straipsnis „Prof. dr. Osvaldą Janonį (1948–2020) prisimenant“ publikuojams naujienų portale www.anyksta.lt.

-ANYKŠTA



Leisdamas beveik 400 puslapių knygą „Surdegis ir jo apylinkės: atminimo knyga“, prof. Osvaldas Janonis prisipažino: „Norėjau, kad knyga užgriebtų kiekvieno surdegiečio protą ir širdį, sukeltų tikrą pasididžiavimo savo miesteliu ir jo apylinkėmis jausmą, būtų viena iš priemonių savo gimtojo krašto meilei jų vaikuose ugdyti ir palaikyti“.

### Temidės svarstyklės

**Smurtas.** Lapkričio 12 dieną, apie 13.10 val. Kurklių seniūnijos Konstantinuvkos vienydyje neblaivus vyras (gim. 1961 m., nustatytas 2,75 prom.

neblaivumas) smurtavo prieš neblaivią (gim. 1967 m., nustatytas 1,84 prom. neblaivumas) moterį. Pradėtas ikiteisminis tyrimas. Vyras sulaikytas ir uždarytas į areštinę.

**Konfliktas.** Lapkričio 11

dieną, apie 23.00 val. Debeikių seniūnijoje neblaivus vyras (gim. 2004 m., nustatytas 2,18 prom. neblaivumas) sukėlė fizinį skausmą vyrui (gim. 1991 m.). Pradėtas ikiteisminis tyrimas.

**Vairuotojas.** Lapkričio 10 dieną, apie 17.42 val. Skiemonių seniūnijoje neblaivus (nustatytas 1,80 prom. neblaivumas) vyras (gim. 1956 m.) vairavo VW GOLF automobilį. Pradėtas ikiteisminis tyrimas.

### spektras

**Pilietybė.** Vidaus reikalų ministerija (VRM) pirmadienį kreipėsi į Valstybės saugumo departamentą (VSD) prašydama, patikrinti 800 užsieniečių, kuriems išimties tvarka buvo suteikta Lietuvos pilietybė. Toks sprendimas buvo priimtas po to, kai LRT televizija sekmadienį pranešė, kad interviu Rusijos žiniasklaidai Lietuvos ir Rusijos pilietybes turinti Ilzė Liepa smerkia Baltijos šalis už jų elgesį ir palaiko Rusijos prezidento Vladimiro Putino pradėtą karą Ukrainoje. VRM pirmadienį įpareigojo Migracijos departamentą pradėti I. Liepos Lietuvos pilietybės netekimo procedūrą, o departamentas savo ruožtu kreipėsi į kompetentingas institucijas prašydamas įvertinti I. Liepos teiginius apie karą Ukrainoje ir Rusijos prezidentą. Pagal Pilietybės įstatymą, išimties tvarka įgytos Lietuvos pilietybės asmuo netenka, jeigu jis savo veiksmais kelia grėsmę Lietuvos saugumo interesams, viešai reiškia palaikymą valstybei, keliančiai grėsmę Lietuvos ar kitų Europos Sąjungos valstybių narių, jų sąjungininkų saugumo interesams. Pilietybės reikalų komisija šiuo metu nagrinėja dar vieną atvejį dėl išimties tvarka suteiktos Lietuvos pilietybės atėmimo.

**Prekyba.** Baltarusijos eksportas per tris šių metų ketvirčius, palyginti su tuo pačiu laikotarpiu pernai galiojusiomis kainomis, augo 4,8 proc. iki 35,19 mlrd. JAV dolerių, importas – 17,7 proc. iki 34,65 mlrd. dolerių, pranešė šalies centrinis bankas. Užsienio prekybos perviršis sunyko 7,7 karto iki 538 mln. dolerių. Vien tik prekių eksportas didėjo 7,7 proc. iki 28,9 mlrd. dolerių, importas – 17,7 proc. iki 30,48 mlrd. dolerių, paslaugų – atitinkamai menko 6,7 proc. iki 6,29 mlrd. dolerių ir augo 17,2 proc. iki 4,17 mlrd. dolerių. 2022-aisiais Baltarusijos eksportas sumenko 5,4 proc., importas – 6,6 procento.

**Pavadinimas.** Rumšiškėse esančio Lietuvos liaudies buities muziejaus pavadinimas keičiamas į Lietuvos etnografijos muziejaus, pirmadienį pranešė Kultūros ministerija. Naujasis pavadinimas, kurį išrinko patys muziejaus darbuotojai, yra glaustesnis ir tiksliau nusakantis muziejaus ekspozicijų, esamų muziejinių vertybių rinkinių ir veiklų turinį. Naujasis muziejaus pavadinimas įsigalios jį užregistravus Juridinių asmenų registre, kultūros ministro įsakymu atitinkamai pakeisti ir muziejaus nuostatai.

-BNS

# Bibliotekos direktoriaus laukia nemalonus darbas



Anykščių rajono tarybos narė, Gabrielė Griauzdaitė-Patumsienė ėmėsi aiškinti bibliotekos struktūros pertvarkos niuansus.



Anykščių rajono savivaldybės meras Kęstutis Tubis tvirtino, kad jis negali sužiūrėti visų savivaldybei pavaldžių įstaigų direktorių veiklų.

(Atkelta iš 1 psl.)

R. Kutka naują skyrių savo įsakymu įsteigė šių metų gegužės 17 dieną.

Tėvynės sąjungos - Lietuvos krikščionių demokratų sąjungos (TS-LKD) Anykščių skyriaus

pirmininkė, Anykščių rajono tarybos narė Gabrielė Griauzdaitė-Patumsienė bei Anykščių rajono savivaldybės meras Kęstutis Tubis „Anykštai“ sakė, kad bibliotekos direktorius naują skyrių įsteigė neteisėtai. Pasak jų, savivaldybės įstaigų

struktūros pakeitimai yra rajono Tarybos kompetencija.

Anykščių rajono viešosios bibliotekos direktoriaus konkursas jau įvyko.

Meras K. Tubis „Anykštai“ sakė, kad STT atliko konkurso nugalėtojos Jurgitos Bugališkienės

patikrinimą, tačiau su ja darbo sutartis bus pasirašyta tik nuo sausio 2 dienos. Todėl R. Kutka dar pusantro mėnesio turėtų vadovauti šiai įstaigai ir, pasak mero, pats turės ištaisyti savo klaidas.

„Manau, kad jis nepaskaitė įstatymo. Neapsižiūrėjo ir pažeidė įstatymą. Jis negalėjo keisti struktūros. Įstatymo nežinojimas neatleidžia nuo atsakomybės arba leidžia to įstatymo nevykdyti. Rengiamas dokumentas. Pačiam direktoriui pasiūlysiu ištaisyti klaidą. Tvarka turi būti“, – „Anykštai“ kalbėjo meras K. Tubis.

Problemą į viešumą iškėlė TS-LKD Anykščių skyrius. Skyriaus pirmininkė G. Griauzdaitė-Patumsienė raštu kreipėsi į laikinąjį bibliotekos direktorių R. Kutką, prašydama paaiškinti naujo skyriaus įsteigimo motyvus bei klausdama, kokias išlaidas dėl struktūros pakeitimo patyrė biblioteka. O vienas iš klausimų buvo su potekste: „Ar

priimdama įsakymą suderintose viešuosius ir privačiuosius interesus? Kodėl Jūsų, kaip Bibliotekos direktoriaus, privačių interesų deklaracija pagal privačių interesų registro duomenis yra pateikta daugiau negu prieš dvejus metus, t. y. 2021-04-26? Ar ji atitinka naujausius duomenis apie Jūsų privačius interesus?“

Paprašyta paaiškinti užslėptą klausimo mintį, G. Griauzdaitė-Patumsienė sakė: „Į asmeninį gyvenimą nelendu, bet nėra paslaptis, kad direktorius turi gyvenimo draugę ir jai prioritetai suteikiami darbovietėje. Deklaraciją pasižiūrėjome, ar yra jų deklaruoti ryšiai, ar nėra. Aišku, jeigu ryšiai nėra įteisinti, gal jis jų ir neprivalo deklaruoti. Tokia ir paslaptis.“

„Anykštai“ R. Kutka dėstė, kad jo asmeninis gyvenimas yra tik jo reikalas. „Čia jos fantazijos“, – apie R. Griauzdaitės-Patumsienės pastabą apie bibliotekos vadovo gyvenimo draugę sakė R. Kutka.

(Nukelta į 6 psl.)

## komentaramai

## Savivaldybės delegacijos turi atsiskaityti žmonėms

Anykštėnas Juozas Ratautas iškėlė problemą: „Man atrodo, savivaldybė yra įstrigusi devyntasdešimtųjų laike, kuomet griuvus sienoms visi, kas tik galėjo, puolė į užsienius. Jeigu susiveikei kokios kontoros raštelį, kad ir su valytojos parašu, tikėkis, jog būsi valdiškais pinigais išleistas“, – piktinasi jis.

„Anykšta“ teiraujasi: ar savivaldybės delegacijoms naudinga vykti į užsienį? Ar tai nėra turistavimas už savivaldybės pinigus? Ką manote apie tokių išvykų naudą ir ar savivaldybės atstovai turėtų pateikti tokių kelionių ataskaitas visuomenei?

### Reikia atsiskaityti



Pranas MAIŠELIS, svėdašiškis:

„Žiūrint, koku tikslu važiuoji. Tačiau delegacijos žmonėms turėtų atsiskaityti, ko ten vyksta. Taryboje tikriausiai jie atsiskaito, aš to nežinau. Po to galėtų informaciją pavišinti. O viešinti galima įvairiais būdais – ir per spaudą, ir internetiniuose puslapiuose.“

Jei žmonės į užsienį vyksta darbo tikslais, pasiaiškinti, kaip kas vykdoma, kažką čia pritaikyti, tai kodėl kelionė galėtų būti nenaudinga? Juk būna visokių klausimų. O jei važiuoja asmeniniais tikslais, jei grįžę jokios informacijos nepateikė, žinoma, tokios išvykos nenaudingos.“

### Visuomenė turi žinoti



Romaldas GIŽINSKAS, anykštėnas:

„Kadangi Taryboje buvau dvi kadencijas ir mačiau visus šituos dalykus, tuo metu didelio važinėjimo nebuvo. Bet tradicijos, išlikusios draugystės su Baltarusija, su Latvija, yra gerai. Delegacijos pasikeičia kultūrinėmis vertybėmis, o kitokios naudos aš nematau ir nemačiau. Tačiau dabar, esant tokiai ekonominei situacijai, reikia viską labai skaičiuoti. Pradedant nuo Ministrės Pirmininkės, iki savivaldybės. Kad tai nepavirstų turistiniais pasivažinėjimais ir tuštybės parodomis; o turistiniai pasivažinėjimai visada buvo – jei tai yra komandiruotės... Aš

manau, kad reikėtų viską labai racionaliai skaičiuoti, įvertinti, ar tai reikalinga. Jei tai duoda ekonominės, aiškios naudos savivaldybei, kultūrai – tuomet tai reikalinga. O dabar rajonas – savotiškoj kultūrinėj duobėj, arba dugne.“

Prieš 10 metų buvau savivaldybėje ir per tą laiką, praėjus tiek metų, nelabai kas keičiasi, o kai kas dar ir suprastėjo – pavyzdžiui, antikorupcinis darbas. Visi šitie dalykai susiveda į ekskursijas, pasivažinėjimus.“

Visuomenė apie delegacijų vykimus į užsienį turėtų žinoti būtinai. Pirmiausia turėtų žinoti, kad vyksta tokiu ir tokiu tikslu, o svarbiausia – kokia bus nauda savivaldybei, tai yra – rajono žmonėms. Juk turi būti atsiskaityta už kiekvieną centą. Mes negalime daryti taip, kaip daro centrinė valdžia. Ji mums šiuo atveju – ne pavyzdys. Žinant, kad ekonominė situacija tiek šalies, tiek rajono mastu yra ne kokia, žmonės turi žinoti, kur išleidžiami pinigai, juk juos labiausiai erzina demagogija ir melas. Į akis sisiojama, o sakoma, kad gaivi rasa krenta. Taip negali būti.“

### Turi būti pagrįsta



Eugenijus ANDRIEJAUSKAS, AB „Anykščių kvarcas“ generalinis direktorius:

„Žinoma, kad delegacija turi pateikti, ką nuveikė – ir paprastoje įmonėje, jeigu vyksti į komandiruotę, turi duoti ir ataskaitą.“

Ar tos kelionės naudingos, aš nenustatysiu. Jei savivaldybė kviečiama, ruošiasi, prieš tai, manau, ji turi visuomenę supažindinti – nors dienotvarkėje pavišinti. Turi būti pagrįsta, ko važiuojama ir kas padaryta.“

### Išvykos naudingos



### Daiva INDRIŪNIENĖ, UAB „Anykščių sporto ir laisvalaikio centro“ vadovė:

„Manau, kad nebe tie laikai ir norėčiau tikėti, kad delegacijos vyksta ne pasidairyti ar papramogauti. Tikiuosi, kad jie ten laiką leidžia naudingai, kad užmezga tam tikrus reikalingus kontaktus, pasirūpina kultūriniais, komerciniais mainais. Žinoma, reikėtų pasižiūrėti, kas ten važiuoja, ar tai tie žmonės, kurie neš naudą Anykščiams.“

Kalbant apie atsiskaitymą, manau, būtų visai neblogai, jei tie žmonės papasakotų, ką ten nuveikė, kas yra naudingo atlikta. Delegacijos išvykimo tikslas taip pat turėtų būti žinomas iš anksto.“

Jei žmonės nuvažiuoja į kitą šalį – kaip ir mes elgiamės su svečiais – taip ir ten turbūt parodoma tai, kas tą šalį garsina, kas jiems yra svarbu. Tegul delegacija parvažiavusi praneša žinią, kur toje šalyje galima apsilankyti, ką naudingo pamatyti. Viskas gerai, jei jie aplanko mokslo, kultūros, turizmo objektus. Nematau čia nieko blogo. Juk jie važiuoja ne tik dėl to – turistinių objektų, kultūrinių renginių lankymas nėra pagrindinis tikslas. Taip parodomas svetingumas – ir aš taip elgčiausi su savo svečiais. Jei kažkas atvažiuoja į Anykščius, manau, kad mūsų savivaldybė jais pasirūpina ir parodo jiems ir Lajų taką, ir restoranus, ir kitus objektus.“

-ANYKŠTA

# Veiklios kurklietės susibūrė į „Linksmųjų bobelių klubą“



„Linksmųjų bobelių klubo“ narių gamintos dekoracijos iš antrinių žaliavų. Autorės nuotr.

prasiblaška, ir visai su nuotaika išseini. Ir sumažčiau, kad verta su šiais aktyviais žmonėmis, kurie mato ir kitą žmogų, ką nors nuveikti. Mano akimis, bet kuri veikla neturi būti vien pramoga. Privalome daryti ir dėl savęs, ir dėl kitų,“ – taip „Linksmųjų bobelių klubo“ formavimasi prisimena Giedrė.

„Kaimas sensta, žmonės ne labai nori veikti. Vasarą suvažiuoja vasarotojai, kas atostogauja, kas derlių tvarkosi, bet žiemą kaimas ištuštėja, daug bobučių išvažiuoja į miestus pas vaikus. Visi pabrėžia kaimų bendruomeniškumą, bet dabar kaimas darosi panašus į miestą. Kitą sykį kaimiečiai už miestiečius šimtus kartų protingesni, o kad jie yra geresni dūšioj, tai tikrai. Vidutinis kaimo žmogus yra atviresnis, tikresnis, arčiau gamtos, arčiau žemės. Kaip ten bebūtų, mes žemdirbių kraštas,“ – mintimis pasidalijo Giedrė, kuri uždavė pirmąją mintį ne vienai „Linksmųjų bobelių klubo“ iniciatyvai.

„Aš, Staselė, Alfutė, Danutė ir Aldutė – branduolys, bet paprašyti padeda ir draugai. Pradžioje buvo tik moterys, o paskui apaugome. Pirma griaučiai, o mėsytė tik paskui atėjo. Turim ir dėdžių, bet jie nieko prieš, kad bobelėm vadinam,“ – juokiasi Giedrė. Bobelėmis nusprendė pasivadinti, nes žodžiai „senelės“ ar „bobutės“ dar netinka – ne visos turi anūką. O linksmosios, nes, kaip sako pati Giedrė, „užtenka parako iš nieko pasidaryti juoką.“ Jos sūnus pridėdą: „Nereikia nei alkoholio, nei nieko, o kleksėjimas toks, kad stogas kilnojasi.“

Penkios bobelės: Aldona, Staselė, Danutė, Alfa ir Giedrė – ėmė rinktis Anykščių kultūros centro Kurklių skyriaus pastato patalpose. Minė mįslės, kūrė

ketureilius. „Dar ir mankštas darėm, kai pajutom, kad galima fiziškai judėti,“ – pasakojo Giedrė ir tęsė: – Linksma pradžia, paskui pradėjom dirbti.“

Linksmosios bobelės ruošia įvairias dekoracijas Kalėdoms, Velykoms, Anykščių Obuolinėms ir kitoms progoms iš antrinių žaliavų – senų diskų, butelių, dėvėtų rūbų. Dabar renka kartonines dėžutes nuo kiaušinių – ruošiasi padirbti bent keturis angelus ir drakoną. Taip pat iš antrinių žaliavų „Linksmųjų bobelių klubas“ pasiruošė senųjų žaidimų programą, su kuria dalyvauja renginiuose.

Linksmosios bobelės toli gražu nesėdi vietoje. Jos matė ledo skulptūras Taujėnų dvare, važiavo į Labanorinės šventę, „Kino karavano“ metu žiūrėjo filmą Burbiškio dvaro parke, lankėsi Arklio muziejuje, Triušiuų slėnyje, Paukščių kaime, skulptūrų parke „Praeities takas“ ir susigalvoja kitų išvykų progai pasitaikius.

„Linksmųjų bobelių klubas“ prisidėjo prie galybės renginių įgyvendinimo. Šių metų Sausio 13-osios garbei paruošė instaliaciją iš senųjų nuotraukų ir popierinių balandžių bei neužmirštuočių, o per pusiaužiemį apsirengė gyvūnais (varna, barsukas, ežys, kiškis, meška) ir linksmino vaikus mokyklos fojė – ir šoko, ir dainavo. Per Užgavėnės bobelės pakūrė laužą ir kepė vaikams blynus, o vakaronėje „Laukais pareina ruduo“ Šilėlio viensėdyje bobelės laužo žarijose iškepė net 87 bulves.

Kaimynų dienos proga „Linksmųjų bobelių klubas“ surengė akciją „Pasveikink kaimyną“. Gatvėje pasistatė stalą, kvietė visus praeivius. Priėjusiems davė popieriaus, rašymo priemones ir siūlė pasveikinti. „Gražių sveikinimų sulaukė-

me. Ir iš tokių žmonių, iš kokių šiaip nesitikėtum. Ėjo žmogus alaus pirkti. Sustabdėm: „Pasveikink kaimyną.“ Kokį gražų piešinį nupiešė, gražiai parašė,“ – akcijos rezultatais džiaugėsi Staselė. Surinkusios sveikinius, linksmosios bobelės kaip skalbinius iškabino juos liepos mėnesį ir paliko kelias dienas kabėti. „Ėjo žmonės, žiūrėjo, skaitė, džiaugėsi,“ – pasakojo Staselė.

Per Joninių šventę Kavarske Linksmųjų bobelių klubas pasistatė laumių palapinę, būrė iš medaus su priemaišom – ar spanguolių, ar česnako, pipirų, žolelių. Taip pat turėjo bandelių su įvairiausiais įdarais: pipirais, gvazdikėliais, saldėsiais. „Prakandi, žiūri, kas viduj ir interpretuoti, ką tai reiškia. Rikiavosi eilės. Iš Joninių Kavarske grįžau su pirmąsyk ištinusiu liežuviu,“ – pasakojo Giedrė.

Be to, kad ruošia dekoracijas ir organizuoja renginius, „Linksmųjų bobelių klubas“ dar ir dalyvauja įvairiose edukacijose, pavyzdžiui, mokosi lieti žvakes, gestų kalbos ar megzti rankomis iš storų vilnos sruogų.

Per visus nuotykius, edukacijas ir šventes linksmosios bobelės Aldona, Staselė, Danutė, Alfa ir Giedrė dar arčiau pažino viena kitą. Aldutė – visada pirmoji užkaisti vandenį arbatai. Ji labai džiaugiasi visomis klubo veiklomis, paklausta net neišsirenka smagiausios akimirkos. Šviežiai senjorė Danutė – kolektyvo inkariukas, konkreti ir griežta, geriausia siuvėja. Staselė – buvusi mokytoja, žinanti viską apie apylinkės muziejus. Danutė ir Staselė, vesdamos savo augintinius pasivaikščioti, kiekvieną vakarą lygiai septintą valandą draugėn paima ir Alfą. Giedrę pristato kaip direktorę, o Alfutė – pavaduotoja, kuri visada žino, kur Giedrė kokį daiktą nukišo.

SPAUDOS,  
RADIJO IR  
TELEVIZIJOS  
RĖMIMO  
FONDAS



## tautos balsas

Perskaitęs „Anykštos“ vyriausios redaktorės straipsnį, kuriame aiškiai ir labai detalai išdėstyta, su kokiais sunkumais susiduria redakcija, išleisdama „Anykštą“, susirūpinęs galvojau ir sugalvojau, tiesiog atradau „neartus dirvonus“. Nežinau, kiek rajone yra ūkininkų. Ūkininkams, sakykim, dirbantiems 10 ha ir daugiau žemės, mano nuomone, užsiprenumeruoti „Anykštą“ – ne problema. Maždaug už 50 arų deklaruotų pasėlių gautą sumą galima užsiprenumeruoti laikraštį. Jei ūkininkai

## Gėda neprenumeruoti savo krašto spaudos

deklaruoja 50, 100, 200 ha ir daugiau žemės, jiems juokinga „Anykštos“ prenumeratos kaina metams. Klausimas, kaip sudominti ūkininkus, kad jie skaitytų laikraštį? Pakaktų rajone vieno žmogaus, kuris važiuotų į kiekvieną kaimą, pas kiekvieną ūkininką, rašytų apie jų rūpesčius ir pasiekimus. Šis žmogus būtų „Anykštos“ propaguotojas tarp kaimo bendruomenės narių, tarp ūkininkų. Ūkininkai laikraštyje sužinotų, kaip rajone sprendžiamos jiems aktualios problemos, kokios naujovės įdiegtos pas

kitus ūkininkus. Palaipsniui laikraščio skaitytojų gretos augtų. Gal ir miestiečiams būtų įdomu, kaip tas kaimietis „brenda gilų purvynėlių“.

Savivaldybės žemės ūkio specialistai galėtų skleisti jų patyrimą, pasiekimus, diskutuotų ūkininkams svarbiais klausimais. Jie turi suprasti, kad paskelbti ir apdovanojami įvairiose nominacijose ūkininkus, to nepakanka neparodant jų sunkaus kasdienio darbo.

Teko pabuvoti vienos rajone stambios organizacijos padalinėje ir nustebau sužinojęs, kad

centras jų darbuotojams neužprenumeruoja „Anykštos“. Jie visiškai nežino, kas vyksta jų rajone. Aišku, jie žino, kad rajone yra Puntuko akmuo, kažkur – kukurūzų laukas, kur vaikai gali lengvai pasiklysti, prieš tai brangiai sumokėję už bilietą. Tačiau jie nežino studento Puzino, verslininko Pakelčio, architekto-dizainerio Indriūno ir kitų

rajonų Tarybos narių, nežino jų darbų, jų pastangų, kad rajono gyventojų (taip pat ir jų) gyvenimas gerėtų ir gražėtų.

Prisiminiau liaudišką posakį: „Nemokytas mokytą moko“. Tada man tenka atsiprašyti.

Petras,

„Anykštos“ skaitytojas iš tolimo vienkiemio (pavardė redakcijai žinoma)

Savo nuomonę išsakykite paskambinę į „Anykštą“ (8 618) 25 835, (8 671) 76 995 arba el. paštu anyksta@anyksta.lt

# Negalią turintiems senjorams – daugiau galimybių būti aktyviems

KURKIME  
sveikatai palankius  
IPROČIUS!

Neretai sulaukus pensinio amžiaus žmonės kamuojama vis didesnis vienišumo jausmas. Remiantis Vilniaus universiteto tyrimo duomenimis, keturi iš penkių senjorų neturi nė vieno sau svarbaus asmens, išskyrus giminaičius. Specialistų teigimu, sportas, savanoriavimas ar dalyvavimas kitose veiklose padėtų save realizuoti, atrasti naują bendruomenę ir sužadinti didesnę pasitenkinimą gyvenimu.

Nors turint negalią senjorams atsiranda dar daugiau trikdžių būti aktyviems, Kauno miesto socialinių paslaugų centro (KSPC) Socialinių paslaugų bendruomenės skyriaus vedėja socialiniams reikalams Evelina Gvergždienė teigė, kad vis daugiau neįgaliųjų senjorų pradeda domėtis teikiama fizinės ir psichosocialinės būklės gerinimo pagalba.

## Kreipiasi vis daugiau senjorų

Pasak E. Gvergždienės, socialinių paslaugų poreikis kiekvienam asmeniui vertinamas individualiai atsižvelgiant į asmens savarankiškumą.

„Kartais senjorai nedrįsta kreiptis socialinių paslaugų, kadangi paslaugos mokamos. Mokėjimas už socialines paslaugas

priklauso nuo asmens pajamų. Paslaugos nemokamos tiems, kurių pajamos neviršija 314 eurų“, – kalbėjo ji, pridurdama, kad kiekviena savivaldybė sprendžia individualiai dėl socialinių paslaugų apmokėjimo tvarkos.

Kad ir kaip būtų, specialistė pastebi, kad vis daugiau senjorų ir jų artimųjų kreipiasi dėl socialinių paslaugų: „Vieni ieško būdų

prasmingai veiklai dienos centruose, kiti dėl sveikatos apribojimų pagalbos namuose. Matome, kad socialinių paslaugų poreikis vis auga.“

Paslaugų gavėjų mažėjimas dienos centruose buvo jaučiamas koronaviruso pandemijos laikotarpiu. Mat tuomet buvusi kontaktinio bendravimo baimė darė įtaką senjorų apsisprendimui, kad paslaugos būtų teikiamos jų namuose. „Šiuo metu situacija keičiasi ir, pastebėję senjoro abejones lankyti dienos centrą, kviečiame jame praleisti nors pusdienį. Tuomet senjoras turi galimybę susipažinti su darbuotojais, veiklomis, pamatyti dienos rutiną. Taip senjorui lengviau priimti sprendimą“, – sakė ji.

## Stiprina fizinę sveikatą

KSPC atstovės teigimu, paslaugų dienos centre gavėjas kas dieną dalyvauja grupės užsiėmimuose su ergoterapeutu, kur atliekama ryto mankšta. „Esant geram orui, ryto mankšta vyksta parkuose ar kitose atvirose erdvėse“, – pridūrė ji.

Atsižvelgiant į sveikatos būklę, vyksta individualūs fiziniai užsiėmimai senjorams: suteikiama galimybė minti dviratį, koordinacijai stiprinti naudojamas pusiaus-



*Kiekvienam neįgaliam senjorui pagal jo sveikatą randami jam tinkami, patogūs fiziniai užsiėmimai.*

Nuotr. iš freepik.com

vyros lavinimo treniruoklis, rankų ir kojų treniruokliai.

Individualiems užsiėmimams pasitelkiami kamuoliukai, masažiniai voleliai, ergoterapinė masė, ratukai smulkiajai motorikai ir plaštakų pojūčių jautrumui gerinti. Šviesos terapijai naudojama „Biopton“ lempa, skirta žaizdoms, randams gydyti, potrauminėms būklėms gerinti, skausmui malšinti.

„Kiekvienam neįgaliam senjorui pagal jo fizines galimybes randame jam tinkamus, patogius ir priimtinius fizinės sveikatos gerinimo būdus“, – teigė E. Gvergždienė.

## Akcentuojama psichosocialinė gerovė

Nuo fizinės sveikatos stiprinimo neatsiejama ir psichosocialinė sveikata. E. Gvergždienė pažymėjo, kad paslaugų gavėjas dienos centre turi galimybę gauti psichologo individualių ar grupinių konsultacijų.

Be to, yra taikomos įvairios atsipalaidavimo technikos, mandalų spalvinimas, aromaterapijos ir kiti užsiėmimai.

„Organizuojamos užimtumo specialisto veiklos per stalo žai-

dimus, kryžiažodžių sprendimą, protmūšius skatina senjorus aktyviai leisti laiką. Mėgstamiausia senjorų pramoga – išvykos į gamtą, muziejus, kiną ar parodą, – patirtimi dalijosi specialistė. – Bendravimas ir bendrų veiklų atradimas, nauji potyriai jiems suteikia didelį džiaugsmą.“

## Kur gauti daugiau informacijos?

Remiantis LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (LR SAM) duomenimis, socialinės paslaugos negalią turintiems žmonėms, kuriems reikalinga pagalba, yra teikiamos visose šalies savivaldybėse. Norintys gauti socialinių paslaugų, kurias skiria ir iš dalies finansuoja savivaldybė, negalią turintys asmenys, jų šeimos nariai, globėjai ar artimieji turi kreiptis į gyvenamosios vietos savivaldybę, seniūniją, socialinį darbuotoją ar socialines paslaugas teikiančią įstaigą.

Socialinės paslaugos gali būti teikiamos asmens namuose, savivaldybės įstaigose, nevyriausybinėse organizacijose, bendruomenėse.

Pagal socialinio darbuotojo nustatytus žmogaus su negalia ir jo šeimos socialinių paslaugų poreikius gali būti skiriamos ir teikiamos bendrosios ar specialiosios socialinės paslaugos.

Daugiau apie neįgaliųjų senjorų fizinės ir psichosocialinės būklės gerinimą, kompensacijos dydžius ir kitos aktualios informacijos galima rasti LR SAM ir LR SAM interneto svetainėse [www.sam.lt](http://www.sam.lt), [www.socmin.lt](http://www.socmin.lt).

Užsak. Nr. 1051

Projektas „Kurkime sveikatai palankius ipročius“ yra finansškai remiamas Valstybinio visuomenės sveikatos stiprinimo fondo lėšomis



## Tikslinės kompensacijos žmonėms, turintiems negalia 2023 metais

Specialusis poreikis	Ką tai reiškia	Tikslinės kompensacijos dydis 2023 m.
Pirmojo lygio specialusis nuolatinis priežiūros (pagalbos) poreikis	Reikalinga nuolatinė 4–5 val. per parą kitų asmenų teikiama priežiūra (pagalba)	161,7 Eur
Antrojo lygio specialusis nuolatinis priežiūros (pagalbos) poreikis	Reikalinga nuolatinė ne ilgesnė nei 3 val. per parą kitų asmenų atliekama priežiūra (pagalba)	88,2 Eur
Pirmojo lygio specialusis nuolatinis slaugos poreikis	Reikalinga nuolatinė 8 val. per parą ar ilgesnės trukmės slauga	382,2 Eur
Antrojo lygio specialusis nuolatinis slaugos poreikis	Reikalinga nuolatinė 6–7 val. per parą slauga	279,3 Eur
Slaugos išlaidų tikslinė kompensacija*		367,5 Eur
Priežiūros (pagalbos) išlaidų tikslinė kompensacija*	netekusiems 75–100 proc. darbingumo ir vaikams, kuriems nustatytas sunkus neįgalumo lygis	147 Eur
	netekusiems 60–70 proc. darbingumo; vaikams, kuriems nustatytas vidutinis neįgalumo lygis; asmenims, sukakusiems senatvės pensijos amžių	73,5 Eur

Tikslinės kompensacijos moka savivaldybės.

[www.kasmanpriklauso.lt](http://www.kasmanpriklauso.lt)

\* Asmenims, kuriems tikslinė kompensacija buvo paskirta iki 2018-12-31.

„Sodra“ neįgaliesiems taip pat moka arba netekto darbingumo pensijas, arba šalpos neįgalumo pensijas.

# Parama gali naudotis ir labai smulkūs ūkiai

Iki gruodžio 29 dienos priimamos paraiškos paramai pagal Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. Strateginio plano (SP) intervencinę priemonę „Labai smulkių ūkių plėtra“.

## Abejones išskleidė pirmoji parama

„Ūkininkauju apie 20 metų, bet paramos kreipiausi tik pastaraisiais metais. Pateikiau paraišką pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 m. programos priemonės „Ūkio ir verslo plėtra“ veiklos sritį „Parama smulkiesiems ūkiams“. 2022 metais buvo skirta 15 000 eurų parama. Nusipirkau diskinį skutiką, bulvių kasimo kombainą ir sodinimo mašiną, purkštuvą, modernesnę plūgą, kaupikus, – išsigytus žemės dirbimo padargus vardijo daržininkystę plėtojanti Dalia Vitėnienė. – Parama buvo labai naudinga.“

Ignalinos rajone, Tverėčiuje, ūkininkaujanti Dalios ir Dariaus



*Smulkieji ūkiai paramą dažnai naudoja naujai, moderniai technikai įsigyti.*

Ričardo Pasiliausko asociatyvi nuotr.

Vitėnų šeima turi 8,8 ha, ilgą laiką žemei dirbti reikalingą techniką ir padargus pirko naudodamiesi banko paskolomis.

## Palankesnės sąlygos, didesnė parama

Pagal Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 m. Strateginio plano intervencinę priemonę „Labai smulkių ūkių plėtra“ paraišką gali teikti įvairią žemės ūkio veiklą plėtojantys fiziniai ir juridiniai asmenys, kurių žemės ūkio valdos ekono-

minis dydis (VED), kai paraišką teikia vienas žemės ūkio subjektas, paraišką teikimo metu yra ne mažesnis kaip 8 000 eurų ir ne didesnis kaip 16 000 eurų. Kai paraiška teikiama su partneriu, VED paraišką teikimo metu turi būti ne mažesnis kaip 4 000 eurų ir ne didesnis kaip 16 000 eurų. VED dydžio intervalas taikomas kiekvienam bendradarbiaujančiam subjektui.

Didžiausia paramos suma vienam projektui – 25 000 eurų. „Jeigu projektą įgyven-

dins 2 ūkio subjektai, parama gali siekti 50 000 eurų, jei 3 – 75 000 eurų, o jei 4 ar daugiau ūkio subjektų – 100 000 eurų. Paramos intensyvumas – iki 85 proc. tinkamų finansuoti išlaidų“, – akcentavo ŽŪM ES reikalų ir paramos politikos departamento Paramos verslo skyriaus vyriausiasis specialistas Žilvinas Jasiulevičius.

Paramos gavėjas išpareigoja užtikrinti, kad VED, kai paraišką teikia vienas žemės ūkio subjektas, nuo paramos paraišką pateikimo dienos iki projekto kontrolės laikotarpio pabaigos būtų ne mažesnis kaip 8 000 eurų, o kai paraiška teikiama su partneriu – ne mažesnis kaip 4 000 eurų kiekvienam bendradarbiaujančiam subjektui.

Paramos gavėjo, sutuoktinių, susijusių įmonių didžiausia bendra gauta paramos suma 2023–2027 m. laikotarpiu pagal šią intervencinę priemonę negali būti didesnė kaip 100 000 eurų.

## Paramos lėšų naudojimas

Už paramą galima įsigyti naujos žemės ūkio technikos ir įrangos, naujų technologinių įrenginių, skirtų pirminiems žemės ūkio produktams apdoroti ir (arba) perdirbti ir (arba) paruošti realizacijai, bei kompiuterinės ir programinės įrangos, susijusios su išsigyjamos įrangos ar technologinio proceso valdymu.

Paramos lėšas taip pat galima naudoti projekte numatytiems veiksniams žemės ūkio sektoriuje vykdyti būtinų pastatų ir (arba) statinių naujai statybai, rekonstravimui ar kapitaliniam remontui, įskaitant šiltnamių statybą, naujoms statybinėms medžiagoms, įskaitant žemės ūkio sektoriui reikalingas medžiagas, įsigyti, infrastruktūrai valdoje, jei ji susijusi su žemės ūkio sektoriaus žemės ūkio produktų gamyba ir (arba) apdorojimu, ir (arba) perdirbimu ir paruošimu realizacijai, kurti, daugiamečiams augalams įsigyti ir jiems sodinti rangos būdu.

Užsak. Nr. 1052



EUROPOS ŽEMĖS ŪKIO FONDAS KAIMO PLĖTRAI  
EUROPA INVESTUOJA Į KAIMO VIETOVES

LIETUVOS RESPUBLIKOS  
ŽEMĖS ŪKIO  
MINISTERIJA

# Bibliotekos direktoriaus laukia nemalonus darbas

(Atkelta iš 3 psl.)

Atsakydamas į klausimus apie išlaidas, R. Kutka G. Griaudzaitė-Patumsienė raštu nurodė: „Nuo 2023-05-18, Kultūros vadybos ir personalo vystymo skyriaus darbuotojų išlaidoms skirta 29895,84 eurų. Nurodytos išlaidos apima visų skyriaus dar-

buotojų išlaidas, neišskiriant naujai priimtų darbuotojų. <...> Kultūros vadybos ir personalo vystymo skyriaus vedėjos darbo užmokestis (įskaitant pareigines algas, priedus ir priemokas) skiriasi nuo kitų Bibliotekos skyrių vedėjų. Jis yra 11,92 proc. didesnis už dalį kitų skyrių vedėjų

ir 10,58 proc. mažesnis už kitą dalį skyrių vedėjų. Bibliotekos skyrių vedėjų darbo užmokesčiai nėra vienodi, jie priklauso nuo profesinio darbo patirties bei vadovaujamo darbo patirties. Taip pat dalis skyrių vedėjų gauna priemokas už papildomą jų pareigybės aprašyme nenu-

matytą darbą.“

R. Kutka naują skyrių įsisteigė meru būnant jau K. Tubiui. Rajono vadovas tvirtino, kad jis negalės sužiūrėti visų įstaigų direktorių. „Jeigu tik sėdėsi ir žiūrėsi, kas kokius sprendimus priima, tai savo darbo nedirbsi. 40 savivaldybės įstaigų, nesu-

žiūrėsi kiekvieno įsakymo,“ – „Anykštai“ sakė meras.

R. Kutka „Anykštos“ paklaustas, ar vykdys mero nurodymą likviduoti skyrių ir iš darbo atleisti skyriaus vedėją, sakė, kad pirmiausia sulauks mero rašto ir tik po to svarstys, kokį sprendimą priimti.

## sprintas

**Krepšinis I.** Anykščių „KKSC–Elmis“ trečiadienį „Nostra.lt–RKL“ lygos rungtynėse 67:71 nusileido Vilniaus VKM–NAPC klubui, o penktadienį anykštėnai išvykoje 82:76 privertė pasiduoti Švenčionių „Rida“ (1/5). Trečiadienį Tautvydas Jodelis pelnė 21 tašką, Žygimantas Žiukas – 15. Penktadienį T. Jodelis pataikė šešis tolimus

metimus ir iš viso surinko 26 taškus. Ž. Žiukas pelnė 18 taškų ir atliko 4 rezultatyvius perdavimus. RKL B diviziono A grupėje „KKSC–Elmis“ užima 7-ąją vietą (3 pergalės, 3 pralaimėjimai).

**Karatė.** Praėjusį šeštadienį, lapkričio 11 dieną, Kėdainiuose vyko Lietuvos kyokushin karatė moksleivių taurės varžybos. Varžybose dalyvavo per 900 sportininkų iš 57 Lietuvos kyokushin karatė klubų.

Varžybose Anykščių karatė klubo „Takas“ auklėtiniai Pijus Bagdžiūnas ir Domantas Rimkus savo amžiaus grupėse ir svorio kategorijose iškovojo antrąsias vietas. Trečiąsias vietas savo amžiaus grupėse ir svorio kategorijose iškovojo Emilija Pravilionytė, Gabrielė Skačkauskaitė, Arnas Matuliaskas.

**Krepšinis II.** Anykščių KKSC krepšininkai sužaidė sėkmingas MKL U–13 pir-

menybių rungtynes Biržuose. Anykštėnai 66:62 įveikė Biržų SC ekipą. Rezultatyviausiai iš anykštėnų žaidė V. Sriubas, kuris įmetė 23 taškus. J. Ramoška pelnė 13, N. Žemaitis – 10, P. Miškinis – 5 taškus.

**Krepšinis III.** Anykščių KKSC berniukų krepšinio komanda „Nykščio namuose“ MKL U–15 pirmenybių rungtynėse 70:83 pralaimėjo Rokiškio krepšininkams.

Anykštėnų gretose išsiskyrė J. Zlatkus, kuris įmetė 44 taškus. D. Ulys pelnė 16, A. Vogulis – 5 taškus.

**Krepšinis IV.** Anykščių KKSC vaikinų krepšinio komanda MKL U–17 čempionato rungtynėse Kaune 69:76 nusileido KA „Tornado II“ ekipai. Anykštėnų gretose puikias rungtynes sužaidė M. Judickas, kuris pelnė net 35 taškus. K. Volkovas įmetė 9, E. Sriubas – 8 taškus.

## savaitgalio diskusija

### Ką manote apie valdininkų komandiruotes į užsienį?

Anykščių rajono savivaldybė bendradarbiauja su maždaug 30 užsienio miestų. Vien į Sakartvelą šį rudenį jau buvo išvykusios dvi savivaldybės delegacijos. Kaip vertinate Anykščių rajono savivaldybės tarptautinio bendradarbiavimo rezultatus? Ar po valdininkų kelionių viešojoje erdvėje pakanka informacijos, kas vizito metu konkrečiai nuveikta? Kaip manote, ar į valdininkų komandiruotes į užsienio šalis turėtų vykti ir žiniasklaidos atstovai, kad galėtų visuomenę informuoti apie tokių kelionių tikslumą?

**Siūlymas:** „Būtinai reikia, jog į komandiruotes vyktų žiniasklaidos bent vienas atstovas, o gal net du. Bus tikslesnė informacija, nes galima bus aprašyti, ką kalba kiekvienas delegacijos narys, jeigu jie vienu metu bendrautų su skirtingais pašnekovais...“

**Gyvenam gerovės valstybėje:** „Valdininkai įvairiuose pasaulio šventėse gali dalyvauti tik nuotoliniu būdu. Būtų pigu ir nepiktintų žmonių. Juk yra darbas nuotoliniu būdu, mokosi studentai ir moksleiviai ir t. t. Paskutinė kelionė į Gruziją parodė, pa-

aiškino, kad Anykštėnai turi daugiau sportuoti, ir viskas. Ar čia pasityčiojimas? Tokia kelionė nauda suteikia galimybę juoktis ar verksti? Ar žmonėms piktintis? Jeigu ir taip toliau, tai sąskaitose liks ne 10 eurų, o vienas euras. Tuščias lėšų taškymas ir švaistymas.“

**Piliėtis:** „Beprasmiškas turizmas. Pavyzdžiui, kad ir į Sakartvelą. Politikai daryti yra Užsienio reikalų ministerija. Siūlyčiau visai uždrausti tokias keliones savivaldybių saviveiklininkams. Kiek sutauptų.“

**Biudžetinė:** „Mes, dirbantys biudžetinėse įstaigose, taip pat nusipelnome ne finansinių paskatinimų ir įvertinimų. Taigi, jeigu savivaldybės vadovai pakviečia į delegaciją ir skiria kelionei finansavimą į užsienio valstybių bendradarbiaujančių miestų išvykas, tai nereiškia, kad ten vien tik pasitūsinti vykstame. Išvykoje vyksta darbas, susitikimai, pristatymai Lietuvos ir konkrečiai Anykščių kultūros, sporto, švietimo veiklų ir pasiekimų. Beje, bendradarbiavimas kultūros, sporto, turizmo srityje sukuria rajo-

nui pridėtinę, ne materialinę vertę. Deja, kalbos apie reikalingumą vežti už biudžeto lėšas komercinės žiniasklaidos darbuotojus ar redakcijos savininkus netelpa į jokių savivaldybės skaidrios veiklos rėmus. Čia akivaizdus poveikio kišimas ir kompromitavimas valstybės tarnautojų ir politikų, dirbančių savivaldybėje. P.S. Dar daugelis prisimena, kaip vienos partijos lyderis, varstęs redakcijos duris prieš rinkimus, laimėjęs aukštą valdžios postą su savivaldybės delegacija vežėsi ir vietinės komercinės spaudos atstovą į šalį semtis socializmo ir komunizmo sistemos valdymo patirties :). Gal kažką slegia

nostalgija ir siūloma tai atkurti?“

**Ne biudžetinė:** „Blefas, kad iš tokių kelionių sukuriamą pridėtinę vertę. Tokia versija labai tinka valdininkams, kurie nori pateisinti kelionėms išleistus valdiškus pinigus. Visa esmė betikslis ir be konkrečių užduočių gastroliavimo yra didžia dalimi turistavimas ir pramogavimas. Geresnės progos nerasi. Per internetą gali žymiai daugiau gauti informacijos (ir pateikti), nei nusikridus tūkstantį kilometrų. Egzotiškame Sakartvele yra ką pažiūrėti, tačiau pasiimti – vargu bau.“

(Kalba netaisyta – red. past.)

„Savaitgalio diskusija“ portale anyksta.lt – nuolatine portalo rubrika. Baigiantis kiekvienai darbo savaitėi, kviesime skaitytojus portale anyksta.lt diskutuoti anykštėnams aktualiomis temomis, o antradieniais „Anykštoje“ spausdinsime šių diskusijų apžvalgas.

## horoskopas

**AVINAS.** Seksis bendrauti, ieškoti kolektyvinių sprendimų, demonstruoti, ką sugebate. Meilės santykiuose padaugės aistros, bet kartu - ir pavydo. Nesusiviliokite abejotinais pasipelnymo būdais, kuriuos piršį tartini asmenys.

**JAUTIS.** Galimas emocinis stresas. Tačiau įvyksiantys dalykiniai pokalbiai, susitikimai bus labai konstruktyvūs ir naudingi. Galbūt aptarsite numatomą komandiruotę, oficialų vizitą.

**DVYNIAI.** Visa savo esybe

veršitės iš kasdienybės. Dirbdami svajosite apie pramogą, o jeigu nedirbate - apie darbą ir pinigus. Tikriausiai planuosite kelionę, stažuotę arba jau tvarkysite su ja susijusius formalumus.

**VĖŽYS.** Gali kilti nesutarimų arba tiesiog augs įtampa. Partneris arba dosnus rėmėjas gali sutikti jums padėti, bet iškels kažkokias sąlygas. Derėtų jas objektyviai įvertinti.

**LIŪTAS.** Galite nukentėti dėl nesitaikstymo su neteisėtais kitų asmenų veiksmais, siekiais. Tikriausiai įgysite priešų. Tačiau tuo pat metu kai kurie

jums nepalankūs asmenys gali tapti draugais, gerbėjais.

**MERGELĖ.** Lydės darbiniai nesklandumai, bet vėliau situacija turėtų pasikeisti į geresnę pusę. Galbūt kas nors sutiks tarpininkauti, jeigu ieškote darbo, papildomų pajamų šaltinių ar kt.

**SVARSTYKLĖS.** Ant kortos galite pastatyti ne pagal galimybes, o iš gryno azarto ar aistros. Nusimato egzotiški potyriai su ne mažiau pikantiškais padariniais, kurie nebūtinai nudžiugins.

**SKORPIONAS.** Gali prasi-  
veržti ilgai kaupta įtampa tarp

jūsų ir artimo žmogaus ar dalykinio partnerio. Pasisaugokite infekcijų, intrigų. Būtų gerai, jei leistumėte sau kiek atsipūsti, pataisyti sveikatą, pasirūpinti grožiu.

**ŠAULYS.** Turėsite įdomių susitikimų ir pokalbių. Tam tikra prasme situacija bus intriguojama. Turėsite spėlioti, ar sekasi įtikti dominamam objektui, ar ne be reikalo neriatės iš kailio. Panašu, kad atsakymą kol kas galėsite tik nujausti.

**OŽIARAGIS.** Daug dirbsite, skaičiuosite, planuosite, ir rezultatas nenuvils. Nusimato materialinė nauda, pasipeln-

ymas. Po produktyvaus darbo derėtų susitikti su brangiu žmogumi ir ramiai pabendrauti.

**VANDENIS.** Nebūkite pernelyg griežti ir reiklūs tiems, su kuriais kartu gyvenate, dirbate. Įdomių perspektyvų gali pasiūlyti žmonės iš toli. Galbūt nudžiugins internetu gauta informacija.

**ŽUVYS.** Galimi interesų neatitikimai, slaptos intrigos. Galbūt jums pritrūks pinigų, o tie asmenys, kurie jums gali padėti arba yra skolingi, bus pasyviai abejingi. Nesivaržykite į juos kreiptis, subtiliai „paspauskite“.



**vardadieniai**

šiandien

**Gotfridas, Ramantas, Saulenė, Emilis, Judita.**

lapkričio 15 d.

**Albertas, Leopoldas, Vaidilas, Žadvydė.**

lapkričio 16 d.

**Edmundas, Gertrūda, Margarita, Vaišvydas, Gerdvilė.**

lapkričio 17 d.

**Dionyzas, Elžbieta, Grigalius, Getautas, Gilvilė, Viktorija.****mėnulis**

lapkričio 14–lapkričio 17 d. – jaunatis.

**anekdotas**

Susitinka du turtuoliai.

- Susitikrinam laikrodžius.

- Gerai. Mano už 9 tūkstančius.

- O mano už 10 tūkstančių. Tavas tūkstančiu atsilieka.

\*\*\*

Uošvienė zulina žentą:

- Nieko neveiki, palaistyk gėles sode.

- Bet juk lyja!

- Na ir kas, skėtį turi.

\*\*\*

Gyveno kartą labai tolimame iškyšulyje žmogelis, kuris buvo švyturio prižiūrėtojas. Tame švyturyje jis ir gyveno. Vakaraus uždegdavo šviesą bokšto viršuje, rytais užgesindavo. Ir štai vieną naktį siaučia baisi audra, žaibuoja, bangos milžiniškos... O tarp tų bangų - mažytis laivelis, o laivelyje - paštininkas. Keikiasi, burnoja baisiausiai. Tarpais vis persižegnoja, kad nenuskėtų. Priplaukia vargais negalais iki to švyturio, išlipa visas permirkęs, sušalęs, leisgyvis. Rankose - laiškas žmogui iš švyturio. Po ilgo beldimosi tas pagaliau atidaro duris. Paštininkas jau nebetverdamas rėkia:

- Ožy tu nelaimingas, gyvena čia visokie pasaulio krašte, vos galo negavau tą laišką nešdamas...

Na, ir taip kokias 5 minutes. Žmogelis klausia:

- Viską pasakei?

- Viską.

- Tai va, jei dar aiškinsi, tai laikraštį užsiprenumeruosi.

**oras**

# Išdalyti „Verslo žiburiai“

Penktadienio, lapkričio 10-osios vakarą Burbiškio dvare vyko tradiciniai, jau 10-ieji, Anykščių „Verslo žiburių“ apdovanojimai. Svečiams koncertavo muzikantų trio – Chrisas Ruebensas, Tadas Dešukas ir Vytis Nivinskas. Renginį vedė Tautvydas Baltramonaitis.



Automobilių remontu užsiimantys Šarūnas (kairėje) ir Vytautas (trečias iš kairės) Gruzinskiui apdovanoti nominacijoje „Iš kartos į kartą“. Centre – Anykščių rajono savivaldybės meras Kęstutis Tubis. Iš dešinės – Anykščių turizmo ir verslo informacijos centro direktorė Ema Abramovaitė-Juškienė.

Sveikinimo kalbą sakė Anykščių rajono savivaldybės meras Kęstutis Tubis. „Verslas – tai veiklos sritis, kuri kuria, organizuoja, dirba ir sukuria pridėtinę vertę, užsidirba ir duoda darbo kitiems. Verslas – tai verstis per galvą, kad viskas būtų padaryta, iki galo sukurta ir uždirbta“, – kalbėjo meras.

„Verslo žiburiais“ atskirose nominacijose apdovanoti UAB „Žibury“ (nominacija „Socialiai atsakingas verslas“; kiti nominantai – UAB „Anykščių baldai“ ir UAB „Imenza“), MB „Traukos slėnis“ („Inovatyvus verslas“; UAB „VLI Timber“ ir UAB „Zala Arms“), UAB „Naha“ („Verslo startas“; grožio klubas „Penktadienis“ ir baras „Industrija“), V. Gruzinsko įmonė („Iš kartos į kartą“; UAB „ESSPO“ ir UAB „Rudilė“), viešbutis „Palaima“ („Verslo kryptis – turizmas“; MB „Medaus ūkis“ ir MB

„Pjauk grybą“).

Seimo nario Tomo Tomilino padėjėjas Antanas Baura apdovanojo įmones, kurios surinko daugiausiai turisto mokesčių: SPA „Vilnius – Anykščiai“, viešbučius „Nykščio namai“ ir „Gradiali“. SPA „Vilnius – Anykščiai“ apdovanojimą atsiėmė vienas iš šios įstaigos vadovų, T. Tomilino ir A. Bauros partijos Demokratų sąjungos „Vardan Lietuvos“ Anykščių skyriaus pirmininkas Dominykas Tutkus.

Panevėžio pramonės prekybos ir amatų rūmų direktorius Visvaldas Matkevičius rūmų prizų apdovanojo surenkamų medinių namų gamintojus UAB „Galanis“. V. Matkevičius linkėjo merui K. Tubiui palankaus Lietuvos Aukščiausiojo Teismo sprendimo, kuris bus skelbiamas lapkričio 15-ąją.

„Mes džiaugiamės, kad Pa-



MB „Traukos slėnis“ savininkai Matas Jakovlevas (kairėje) ir Tomas Kairys (trečias iš kairės) pelnė apdovanojimą nominacijoje „Inovatyvus verslas“.



UAB „Bolligers“, valdančios viešbutį „Palaima“, savininkas Stefan Bolliger apdovanotas nominacijoje „Verslo kryptis – turizmas“.



Burbiškio dvare koncertavo muzikantų trio – Chrisas Ruebensas, Tadas Dešukas ir Vytis Nivinskas.

nevėžiui žinomą žmogų turi anykštėnai. Mes daug ko pavydime Anykščiams. Mes pavydime Anykščiams ir architektės, ir mero pavydim. Tapome kažkokiais pavyduoliais,“ – kalbėjo svečias.

Savo apdovanojimą įteikė ir „Sodros“ Panevėžio skyriaus direktorius Alfonsas Petrauskas. Svečias dėstė, kad įvertino darbuotojams mokamą atlyginimą ir įmokų „Sodrai“ dydį, ir atrinko tris Anykščių įmones, kurios varžėsi dėl nominacijos „Vaslybei ir žmogui“.

Šios nominacijos nugalėtoja paskelbta UAB „Anykščių energetinė statyba“, o nominantais dar buvo skelbti AB

„Anykščių kvarcas“ ir Burbiškio agroserviso kooperatyvas.

Nemaža dalis apdovanojimų į renginį neatvyko. Po šventinio renginio jo dalyviai buvo pakviesti išgerti taurę vyno.

Renginį organizavo Anykščių turizmo ir verslo informacijos centras, jam organizuoti skirta 8 tūkst. 500 eurų iš savivaldybės biudžeto. Renginio režisierė – Jolanta Pupkienė.

Šiemet nominantai buvo renkami taip: respondentų pasiūlyti balsai sudarė 50 proc. balo, Anykščių rajono savivaldybės administracijos socialinių partnerių vertinimo komisijos balsai sudarė kitą pusę vertinimo balo.



Burbiškio dvare vykusioje šventėje nepasirodė didelė dalis nominuotų „Verslo žiburiams“ verslo įmonių vadovų ar jų atstovų, tad pokylių salė buvo pustuštė. Autoriaus nuotr.